
 

 

 

 
Începând cu data de 25 mai 2018, Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al  Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal 
şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul General privind Protecția Datelor - RGPD) este aplicat de toate statele Uniunii Europene. ANOFM a stabilit măsuri tehnice și 
procedurale, pentru a proteja și pentru a asigura confidențialitatea, integritatea și accesibilitatea datelor dumneavoastră cu caracter personal. Vom preveni utilizarea sau accesul neautorizat şi încălcarea securității 
datelor cu caracter personal, în conformitate cu legislaţia în vigoare, iar în raportul de colaborare cu instituţia noastră, dumneavoastră aveţi obligaţia de a respecta prevederile Regulamentului (UE) 2016 
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ANUNȚ 
Privind organizarea selecţiei pentru ocuparea a 12 posturi 

în cadrul proiectului 

SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor 

 
Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Vâlcea, cu sediul în Mun. Rm. Vâlcea, 
judeţul Vâlcea, str. Dacia, nr.8, organizează selecția resurselor umane – experţi interni  în cadrul 
proiectului “SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”, în perioada 
05 – 16 februarie 2026. 
Pot participa la selecție numai persoanele care au calitatea de angajați ai Agenției Județene pentru 
Ocuparea Forței de Muncă Vâlcea şi ai Agenției Naţionale pentru Ocuparea Forței de Muncă. 
 
Descrierea proiectului pentru care se organizează selecţia : 
 

1. SCOPUL DOCUMENTULUI         

 
Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, împreună cu cele 42 de agenții județene și 

peste 180 de agenții locale, are ca atribuții principale implementarea de măsuri și programe care 

vizează:  

- prevenirea somajului și combaterea efectelor sociale ale acestuia; 
- încadrarea sau reîncadrarea în muncă a persoanelor în cautarea unui loc de muncă; 
- sprijinirea ocupării persoanelor aparținând unor categorii defavorizate ale populației; 
- asigurarea egalității șanselor pe piața muncii; 
- stimularea șomerilor în vederea ocupării unui loc de muncă; 
- stimularea angajatorilor pentru încadrarea persoanelor în căutarea unui loc de muncă; 
- îmbunătățirea structurii ocupării pe ramuri economice și zone geografice; 
- creșterea mobilității forței de muncă, în condițiile schimbărilor structurale care se produc în 

economia națională; 
- protecția persoanelor în cadrul sistemului asigurărilor pentru șomaj. 

 
Serviciile ANOFM se adresează deopotrivă șomerilor și agentilor economici, principalul său 

obiectiv fiind acela de creștere a gradului de ocupare a forței de muncă și implicit, de scădere a 

ratei șomajului în România. ANOFM implementează măsuri menite să îi conducă pe tineri spre un 

loc de muncă durabil și de calitate.  

Prezentul anunț este destinat selecției echipei de implementare, la nivelul județean, a Proiectului 
“SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor” aferent Programului 
Educație și Ocupare 2021-2027, Prioritatea 1: Modernizarea instituțiilor pieței muncii, Obiectiv 
specific: ESO4.2. Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să 
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evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și 
personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii 
(FSE+). Acțiunea 1.b.1. Crearea unui SPO modern, flexibil, adaptat contextului socio-economic, 
accesibil și vizibil pentru viitor – investiție strategică. 

Obiectivul general al proiectului:  
Modernizarea SPO prin dezvoltarea capacității de a asigura servicii personalizate corelate cu 

cerințele pieței muncii și prin îmbunătățirea vizibilității în rândul clienților.  

Obiectivele specifice ale proiectului: 
Obiectivul specific 1: Adaptarea modelului operațional al SPO la contextul socio-economic actual, 
în vederea modernizării și adaptării la cerințele pieței muncii. 
Obiectivul specific 2: Îmbunătățirea serviciilor/instrumentelor/procedurilor/mecanismelor SPO prin 
modernizare și adaptarea la nevoile clienților SPO. 
Obiectivul specific 3: Îmbunătățirea vizibilității și promovarea serviciilor SPO. 
 
Locația proiectului: ROMÂNIA 

Regiunile: Centru, Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-Est, Nord-Vest, Sud-Est, Vest, 
Bucureşti-Ilfov. 
 

Județele: Alba, Arad, Argeș, Bacău, Bihor, Bistrița Năsăud, Botoșani, Brașov, Brăila, București, 

Buzău, Caraș Severin, Călărași, Covasna, Constanța, Cluj, Dâmbovița, Dolj, Giurgiu, Gorj, Galați, 

Harghita, Hunedoara,  Ialomița, Iași, Ilfov, Maramureș, Mehedinți, Mureș, Neamț, Olt, Prahova, 

Satu Mare, Sălaj, Sibiu, Suceava, Teleorman, Timiș, Tulcea, Vaslui, Vâlcea, Vrancea. 

DURATA PROIECTULUI:  60 luni  

Principalele activități ale proiectului sunt următoarele: 
A1.  Analiza modelului operational al SPO în contextul socio-economic actual (Conditia 1). 
A2.  Recrutarea, selecția și integrarea noilor angajați în cadrul SPO (Conditia 2). 
A3. Adaptarea cadrului de formare și dezvoltarea competențelor întregului personal SPO   

(Conditia 3).  
A4.  Vizibilitatea si promovarea SPO (Conditia 4). 
A5. Îmbunătățirea serviciilor/instrumentelor/procedurilor/mecanismelor prin modernizare și 

adaptarea la nevoile clienților SPO și identificarea potențialilor beneficiari pentru oferirea de 
servicii SPO modernizate (Conditia 5). 

Prezentul document are scopul de a descrie și reglementa modul de desfășurare a procesului de  
selecție a candidaților pentru ocuparea posturilor aferente echipei județene de implementare a 
proiectului “SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”, realizarea 
publicității documentului, etapele şi termenele, precum şi modalitatea de evaluare a candidaților. 
  

2. FUNCȚIILE VIZATE PENTRU SELECȚIE 

 
Condiţii generale : pot participa la selecție numai persoanele care au calitatea de angajați ai 
Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Vâlcea şi ai Agenției Naţionale pentru 
Ocuparea Forței de Muncă. 

Posturile aferente pozițiilor din cadrul echipei județene de implementare sunt următoarele: 
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COORDONATOR (echipa AJOFM) - 1 persoană - cod COR 242101 
Cerințe specifice: 

▪ Studii superioare universitare absolvite cu diplomă de licenţă/de absolvire; 
▪ Minim 3 ani vechime în muncă; 

Competențe solicitate: 
▪ Cunoștințe de specialitate privind ocuparea forței de muncă și măsuri active de ocupare; 
▪ Abilități de comunicare și organizatorice; 
▪ Abilități de operare Microsoft Office. 

Atribuții: 
▪ Coordonează echipa de implementare a activității ce conduce la îndeplinirea Condiției 5;  

▪ Asigură relaționarea corespunzătoare cu experții implicați în realizarea Condiției 5 și 

suportul necesar desfășurării activității specifice; 

▪ Participă la elaborarea Cadrului tehnic și instituțional pentru modernizarea SPO și a Planului 

de implementare aferent;  

▪ Participă la ședințe, întruniri, întâlniri de lucru și la organizarea de workshop;  

▪ Inițiază acțiuni pentru realizarea activităților în termenele prevăzute și elaborează strategii 

pentru reducerea riscurilor;   

▪ Asigură reprezentarea echipei de implementare în relația cu terți; 

 
RESPONSABIL FINANCIAR - 1 persoană – cod COR 121125   
 
Cerințe specifice: 

▪ Studii superioare universitare absolvite cu diplomă de licenţă/de absolvire în domeniul 
științelor economice sau certificat/ diploma/ în domeniul finanțe /contabilitate; 

▪ Minim 1 an vechime în muncă; 
Competențe solicitate: 

▪ Cunoștințe de specialitate privind ocuparea forței de muncă și măsuri active de ocupare; 
▪ Abilități de comunicare și organizatorice; 
▪ Abilități de operare Microsoft Office. 

Atribuții: 
▪ Planificarea financiară detaliată a plăţilor aferente activităţilor proiectului şi monitorizarea 

încadrării acestora în termenele și nivelurile stabilite în bugetul proiectului; 
▪ Contabilitatea proiectului, evidențele financiar-contabile, întocmire rapoarte de evaluare 

financiară trimestrială și finală, precum și CR; 
▪ Efectuarea plăților aferente proiectului, precum și a drepturilor salariale pentru resursa 

umană implicată în proiect;   
▪ Evidența deconturilor; 
▪ Asigură comunicarea din punct de vedere financiar între echipa județeană de implementare 

și ANOFM; 
▪ Participă la întâlniri de lucru și la alte activități aferente proiectului (după caz), în 

susținerea echipei de implementare. 
 

EXPERT DE IMPLEMENTARE - 10 persoane – cod COR 242302  
 
Cerințe specifice: 

▪ Studii superioare universitare absolvite cu diplomă de licenţă/de absolvire; 
▪ Minim 1 an vechime în muncă; 

Competențe solicitate: 
▪ Cunoștințe de specialitate privind ocuparea forței de muncă și măsuri active de ocupare; 
▪ Abilități de comunicare, organizatorice, operare Microsoft Office. 
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Atribuții: 
▪ Participă la implementarea Activității 5 ce va conduce la îndeplinirea Condiției 5;  
▪ Testarea după finalizare a noilor instrumente/metodologii/ proceduri/ mecanisme sau a 

celor îmbunătățite/actualizate; 
▪ Implementarea instrumentelor și a mecanismelor testate, cu întreg personalul implicat în 

proiect, dar și cu clienții care se adresează SPO; 
▪ Pe toata perioada de testare/implementare se vor realiza întâlniri periodice pentru 

discutarea problemelor apărute; 
▪ Evaluarea satisfacției clienților prin aplicarea de chestionare, pe întreaga perioadă de 

utilizare a instrumentelor, în baza unei metodologii; 
▪ Identificarea potențialilor beneficiari și furnizarea serviciilor oferite de SPO;  
▪ Se vor constitui echipele mobile, în care va fi cuprins personal existent intern (funcționari 

publici din cadrul AJOFM/AMOFM);  
▪ Vor desfășura activitățile de outreach, concentrate pe următoarele paliere: 

- activarea „informală” se realizează în locurile în care potențialii beneficiari se întâlnesc 
de obicei, cum ar fi festivaluri, târguri, evenimente locale, în parcuri sau în cafenele 
etc; 
- activarea „la domiciliu” se efectuează atunci când echipele mobile vizitează potențialii 

beneficiari în casele lor;  
- activarea „în comunitate” se realizează atunci când echipele mobile cooperează cu 

instituții și organizații comunitare, cum ar fi: școli, centre comunitare, biserici, instituții 
culturale, cluburi sportive sau organizații neguvernamentale locale etc; 
- activarea „satelit” care se realizează  în locații stabilite de către echipele mobile 

situate în zone îndepărtate geografic de sediile SPO;   
▪ Desfășoară activități, în cadrul centrelor de suport, de dezvoltare personală, orientare în 

cariere, creșterea încrederii în sine prin jocuri de rol, simulare interviu cu angajatorul, 
vizite la angajatori și alte acțiuni care țin de outplacement și alte servicii suport; 

▪ Participă la activitățile echipelor mobile, împreună cu: formator, psiholog, reprezentanții 
celor 2 colaboratori (o structură patronală și una sindicală), reprezentant CRFPA, alți actori 
relevanți publici și privați; 

▪ Participă la ședințe, întruniri, întâlniri de lucru, workshop, precum și la organizarea 
acestora. 
 

4. ACTIVITATEA DE SELECȚIE  

 
Selecția se va realiza în conformitate cu Procedura Documentată de Sistem (PS-28) Selecția 
resurselor umane-experți interni în cadrul proiectelor. 

Activitatea de selecție cuprinde etapele prevăzute în PS-28, respectând întocmai regulile de 
organizare privind evaluarea și selecția candidaturilor interne, depuse pentru ocuparea posturilor 
anunțate în vederea formării echipei de implementare a proiectului „SMART- SPO – Servicii 
moderne, accesibile și pregătite pentru viitor”.  

Aplicarea principiului tratamentului egal și nediscriminării implică asigurarea transparenței în  
ocuparea funcțiilor disponibile, în beneficiul oricărui potențial candidat intern, asigurându-se un grad 
de publicitate suficient pentru crearea premiselor unei competiții corecte.  

Asigurarea transparenței presupune ca toți candidații să aibă acces la o informare adecvată cu 
privire la postul pentru a cărui ocupare se organizează selecția.  

Astfel, anunțul de selecție corespunzător proiectului “SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și 
pregătite pentru viitor” va fi postat pe site-ul instituției și afișat la avizier, cu cel puțin 3 zile înainte 
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de data limită pentru depunerea dosarelor de candidatură. De asemenea, rezultatele vor fi afișate 
atât pe site-ul instituției cât și la avizierul AJOFM Vâlcea , după fiecare etapă a selecției. 

Structura comisiei de selecție va respecta dispozițiile PS-28.  

Responsabilitatea selecției personalului revine comisiei de selecție, în urma analizării dosarelor de 
candidatură depuse.  

În situația în care, pentru una sau mai multe dintre pozițiile pentru care se organizează 
selecția, nu se înscrie nicio persoană sau locurile rămân neocupate ca urmare a nepromovării 
/ neprezentării, atunci, conducătorul instituției va numi prin act administrativ, pe pozițiile 
respective, persoane care îndeplinesc condițiile stabilite prin anunțul de selecție, dispunând 
şi completarea corespunzătoare a fişei postului persoanei (persoanelor) în cauză. 
 
Comisia de soluționare a contestațiilor are obligația de a soluționa contestațiile în termen de 24 de 
ore de la expirarea termenului de depunere a acestora, conform PS-28.  
 
Dosarul de înscriere la concursul pentru selecția resursei umane implicate în implementarea 
proiectului “SMART- SPO – Servicii moderne, accesibile și pregătite pentru viitor” va conține în 
mod obligatoriu următoarele documente: 

1. Scrisoarea de intenţie a candidatului; 

2. Copie certificată pentru conformitate cu originalul a actului de identitate; 

3. Curriculum vitae în format european, în limba română, semnat și datat pe fiecare pagină; 

4. Copii certificate pentru conformitate cu orginalul actelor de studii; 

5. Copia certificată pentru conformitate cu originalul a certificatului de căsătorie în situația în care 
există diferență de nume între actul de identitate și actele de studii; 

6. Adeverinţă de salariat; 

7. Alte acte doveditoare privind experienţa/expertiza, calificările specifice aferente poziţiei; 

8. Declaraţie prin care-şi exprimă acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal. 

9. Declarație pe propria răspundere privind inexistența oricărei situații de incompatibilitate /conflict 
de interese la activitățile proiectului. 

Înscrierile se realizează prin depunerea dosarului de candidatură, la sediul AJOFM, în termen de 
3 zile după afișarea anunțului, respectiv în perioada : 06-10.02.2026, ora 16,30. 

Candidaturile depuse după data limită, precum și candidaturile incomplete, vor fi respinse. 

 

5.CALENDARUL SELECȚIEI 

1. Postarea anunțului – 05.02.2026  
2. Inscrierile au loc între 06-10.02.2026, ora 16,30. 
3. După analiza CV-ului și a documentelor suport, afișarea rezultatului selecției – 11.02.2026 
4. Interviul – 13.02.2026, ora 10:00 
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În cazul în care nu sunt candidaturi depuse, sau locurile rămân neocupate ca urmare a nepromovării 
/ neprezentării, se va emite o Notă, pentru nominalizarea persoanelor în vederea ocupării posturilor, 
imediat după termenul limită pentru înscriere. 

 

 6. DEPARTAJAREA CANDIDAȚILOR IN CAZUL OBȚINERII UNUI PUNCTAJ SIMILAR 

 
În cazul în care, mai mulți candidați înscriși pentru ocuparea unei poziții au obținut un scor egal, 
departajarea se va realiza utilizând următoarele criterii și punctaje aferente: 
 

Criterii de departajare Subcriteriu  Punctaj acordat 

Experiența profesională 0-2 ani 5  

2-4 ani 10 

4-6 ani 15 

6-8 ani 20 

8-10 ani 25 

Peste 10 ani 30 

Experiența în activități 
similare 

0-2 ani 5  

2-4 ani 10 

4-6 ani 15 

6-8 ani 20 

8-10 ani 25 

Peste 10 ani 30 

 
Candidatul care va obține punctajul cel mai mare va fi declarat admis și va ocupa poziția pentru care 
a participat la selecția resursei umane din cadrul proiectului. 
 
In termen de 3 zile de la publicarea anunţului, candidaţii depun dosarele în format electronic, la 
adresa ajofm.vl@anofm.gov.ro, cât și fizic, complet, la secretariatul instituției, conform 
specificaţiilor din anunţ şi vor primi același număr de înregistrare, număr la care se va face referire 
în toate anunțurile de pe parcursul derulării procedurii de selecție, fără a se menționa numele și 
prenumele candidaților. 
 
Candidaturile depuse după data și ora limită, indicate în anunţul de selecţie, precum şi cele 
incomplete vor fi respinse. 
 
Dosarul de înscriere va reprezenta un singur document pdf. și va conține următoarele documente 
scanate în următoarea ordine:  
 
a) Scrisoarea de intenţie a candidatului; 
b) Copie certificată pentru conformitate cu originalul a actului de identitate; 
c) Curriculum vitae în format european, în limba română, semnat și datat pe fiecare pagină; 
d) Copii certificate pentru conformitate cu orginalul actelor de studii; 
e) Copia certificată pentru conformitate cu originalul a certificatului de căsătorie în situația în care 
există diferență de nume între actul de identitate și actele de studii; 
f) Adeverinţă de salariat; 
g) Alte acte doveditoare privind experienţa/expertiza, calificările specifice aferente poziţiei; 
h) Declaraţie prin care-şi exprimă acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal. 
I) Declarație pe propria răspundere privind inexistența oricărei situații de incompatibilitate /conflict 
de interese la activitățile proiectului. 

mailto:ajofm.vl@anofm.gov.ro
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Verificarea cunoștințelor și aptitudinilor candidaților selectați, pentru departajare, se va face în cadrul 
interviului, care se realizează conform planului întocmit de comisia de concurs în ziua desfășurării 
acestei probe, pe baza criteriilor de evaluare.  
 
Contestații 
Eventualele contestaţii cu privire la rezultatul probelor de selecţie se depun la secretariatul 
A.J.O.F.M. Vâlcea în termen de 24 de ore de la afisare. 
 
Relaţii suplimentare la telefon: 0250 73.56.08, interior 12. 
 
Mentionam, prezentul anuntul este valabil doar pentru personalul angajat la AJOFM Vâlcea şi 
ANOFM. 
 
Afişat în data de 05 februarie 2026 la sediul şi pe pagina de internet a AJOFM Vâlcea. 
Persoană de contact: Budică Alina Cristina – secretar comisie, 
 
Intocmit,  
Birlogeanu Alexandra – consilier superior 
Comp. Rus  
 
 


